关于组织做好浙江省高等教育“十三五”第一批教学改革研究项目申报立项工作的通知

各二级学院、部门：
    为推进实施《浙江省高等教育“十三五”发展规划》，进一步深化全省高等教育教学改革，全面提高教学质量和人才培养水平，根据浙教办高教〔2018〕50号文件精神，省教育厅决定组织开展高等教育“十三五”第一批教学改革项目申报立项工作。现将有关事项通知如下：
一、立项宗旨
    全面贯彻落实“十三五”以来省委、省政府关于全省高等教育工作的重要指示精神和系列工作部署，深入推进实施《浙江省高等教育“十三五”发展规划》，结合我省高等教育教学和人才培养工作实际，新组织开展一批省级教学改革项目研究，引导高校教师和教学管理力量投入教学改革研究实践，积极设计、实施和验证教学工作和人才培养的新思路、新方法、新举措，有计划地培育和总结提炼高水平教学成果，积极参与全省和全国竞争，并充分发挥优秀成果的推广示范作用，引领提升高等教育人才培养质量和水平，为建设高等教育强省提供坚实支撑。
二、立项范围
围绕“十三五”期间浙江省高等教育改革发展的主要任务，以及我校“校地共育”卓越应用型人才培养目标，坚守优良师范传统，培植鲜明应用特色，结合当前和今后一个时期高校新工科建设、应用型建设、产教融合校企合作等重点工作，针对教学和人才培养领域的关键环节，积极在改进教学和人才培养体制机制建设、创新教学和人才培养模式、提升专业和课程建设水平、促进教育教学管理和方法改革、完善教育教学实践体系、提高教师教学能力和学生创新创业能力、健全教学和人才培养评价机制等方面开展改革研究。
三、立项数量和学院申报数量
1.浙江省高等教育“十三五”教学改革项目分两批立项。今年组织开展第一批项目立项工作，全省计划立项1000项。立项方式继续实行“名额到校、省厅备案”方式。

	湖州师范学院（12项）
	湖州师院求真学院（5项）

	国家“卓越人才”培养计划项目1-2项，“卓越教师”“卓越工程师”培育项目共2-3项，“校地共育”项目4项，课堂教改项目4项
	“校地共育”项目3项，课堂教改项目2项

2.省教育厅给予我校的名额为湖州师范学院项目数12项，求真学院项目数5项。我校拟立项范围具体分布为：
3.各学院申报数量见下表。
	序号
	所在学院    数量
	湖州师院申报数
	求真学院申报数
	共计申报量

	1
	商学院
	2
	1
	3

	2
	社发学院
	2
	1
	3

	3
	马克思主义学院
	2
	0
	2

	4
	教师教育学院
	4
	0
	4

	5
	体育学院
	2
	1
	3

	6
	文学院
	2
	1
	3

	7
	外国语学院
	4
	1
	5

	8
	艺术学院
	4
	1
	5

	9
	理学院
	3
	1
	4

	10
	信息工程学院
	3
	1
	4

	11
	工学院
	3
	1
	4

	12
	生命科学学院
	3
	1
	4

	13
	医学院
	3（其中研究生1项）
	1
	4

	浙北临床医学院
	1
	0
	1

	第一临床医学院
	1
	0
	1

	14
	国际学院
	1
	0
	1

	15
	求真学院
	1
	4
	5

	总计

	41
	15
	41+15

注：各学院项目申报数根据学院专任教师数量确定。

四、项目立项流程

1.学院按限额数量向学校申报。

2.学校将组织专家评审，项目负责人答辩（汇报5 分钟，提问答辩环节3分钟），并经校教学委员会审议投票，校长办公会审定通过，校内公示5个工作日（申报书前5部分），无异议，向省教育厅申报。
3.省教育厅备案同意后，正式发文立项。项目研究周期为两年，时间从发文立项时算起。

五、其他要求
1.教学改革项目要聚焦教学。项目要从解决教学的主要问题出发，科学设计教学改革研究路线，做好改革结果实践验证。教学改革项目要向一线教师倾斜。同时，为培育高水平的教学成果，要加强对教学工作的统筹，必要时可联系其他高校或关联学术组织，重点设计和推进部分改革项目。
2.项目主持人须名实相符、确实承担主体任务。项目主持人仅限一人，参与人一般不同时参与2个以上同级项目。已获得或列入教育部和省教育厅立项课题的不再重复申报；凡有省级及以上教学改革项目未通过结题验收的主持人不得申报。
3.课堂教学是高校教学工作微观而重要的环节。高校要继续将课堂教学改革纳入教学改革整体工作。课堂教学改革要高度重视用好信息化、“互联网+”手段，有效改进课堂教学组织和评价方式，切实提高课堂教学效果。为支持高校开展课堂教学改革，在本批次教改项目研究周期内，省教育厅将委托适当主体按年度认定两批全省课堂教学改革优秀案例。
六、材料报送
请各学院组织发动，认真组织填写《浙江省高等教育“十三五”第一批教学改革项目申请书》（见附件1）、《浙江省高等教育“十三五”第一批教学改革项目学校申报汇总表》（见附件2），并请于2018年8月30日前将申请书（一式5份）和申报汇总表（一式一份，加盖学院公章）及其电子稿，报送至教务处213室。联系人：欧雯雯，电话：2321995，手机：667772，邮箱：oww@zjhu.edu.cn。
附件：
1.浙江省高等教育“十三五”第一批教学改革项目申请书
2.浙江省高等教育“十三五”第一批教学改革项目学校申报汇总表
3.浙江省教育厅办公室关于组织开展高等教育“十三五”
第一批教学改革研究项目申报立项工作的通知
                                     湖州师范学院
2018年7月7日